
2020年度益阳市发明专利资助和奖励

专项资金绩效自评报告

一、项目基本情况

（一）项目单位基本情况
根据益阳市委机构改革统一部署，益阳市市场监督管理局（以下简称“市市场监管局”）于2019年2月28日正式挂牌。新组建的益阳市市场监管局整合了原市工商局、质监局、食药监局、科技局的知识产权相关职责和省发改委的价格监督检查等职责，是市政府直属行政机构。

（二）项目基本情况简介
该项目实施为促进技术创新，鼓励单位和个人申请和维持发明专利，推进创新型城市建设。在市本级知识产权专项资金中安排91.8万元专项资金，用于资助单位和个人进行发明专利申请、授权、引进、维持等。市市场监督管理局负责发明专利授权资助与原引进专利年费资助的审查和管理工作，市财政行政管理部门负责专项资金的监督管理。

二、绩效自评工作开展情况

根据《益阳市财政局关于做好2020年度预算绩效自评工作的通知》精神，本单位主要领导召开了由财务科、知识产权促进运用科和知识产权保护科参加的专门会议。明确了工作任务责任分工、出台了工作方案。认真组织研究2020年度预算项目支出绩效评价的相关工作。
（一）核实数据。对2020年度账务系统里发明专利资助和维持经费专项资金的准确性、真实性进行了认真核实。对产出指标结果获取渠道进行核实,确保产出指标的准确性、真实性、可靠性。

（二）查阅资料。查阅财务账簿与相关业务科室工作台账、制度、工作材料等，了解项目资金落实情况对项目实施的总体保障程度、项目预算执行情况、项目资金的规范运行情况；业务管理制度对项目顺利实施的保障情况、相关管理制度的有效执行情况。
（三）归纳汇总。对搜集各业务科室的资料进行分类汇总并全面综合分析整理，通过对比绩效目标与实施结果，综合分析绩效目标实现程度，发现项目支出中资金管理工作的成绩和不足，针对发现的问题寻找解决方法，制定相应的管理制度，建立费用支出管理的长效机制。
（四）形成自评报告。
三、综合评价结论

2020年基本完成该项目确定的各项工作任务目标，资金按规定用途使用、项目实施按计划有序实施。根据《2020年度项目支出绩效自评表》，从预算执行情况、资金的使用、项目的实施管理、年度目标完成情况、年度绩效指标完成情况逐一评分，发明专利资助和维持经费项目资金自评得分为96分，综合评价为优秀。

四、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况

1.项目资金安排落实、总投入情况分析。年初预算数91.8万元，全年预算数91.8万元，全年总投入96.22万元，91.8万元项目资金全部落实到位，并自筹资金4.22万元，保障了资助政策的落实，执行率为100%。

2.项目资金实际使用情况分析。该项目实施参照益科字〔2015〕16号《益阳市发明专利资助和奖励办法》。2020年度（2019年11月至2020年10月）对发明专利授权214件资助42.8万元，全年对134件引进发明专利缴纳年费 52.2万元，非职务发明专利38件年费资助 1.22万元。由于国家知识产权局对发明专利授权数据的公布推迟二个多月，2020年度统计为2019年11月至2020年10月，确保资金分配符合相关管理办法，分配结果公平合理。
3.项目资金管理严格到位。资金管理、费用支出等制度健全，制度执行严格，会计核算规范。项目实施的组织机构健全、分工明确。项目按计划开工，按计划进度开展，按计划完工。项目管理制度健全，严格执行相关管理制度。   

（二）总体绩效目标完成情况分析

通过开展发明专利资助和奖励项目，2020年我市每万人口发明专利拥有量为2.96件，同类地区排名第1，全省排名第6，进入全省第一方阵加强技术创新，提高知识产权管理工作水平，达到年初的总体绩效目标。

（三）绩效指标完成情况分析

绩效指标主要分产出指标与效益指标。数量指标中，2020年发明专利申请1513件，超过指标值1100件；质量指标中，每万人有效发明专利为2.96件，超过指标值2.95件。经济效益指标中，促进知识产权成果转化成效明显，2020年度专利权质押融资1.8亿元，全省市州排名第5，如果商标权质押融资统筹纳入计算，全省市州排名第2；社会效益指标中，知识产权意识逐步提升，专利授权量从2019年2720件提升至2020年3749件，授权率提升37.83%。我市知识产权保护社会满意度与全省知识产权保护社会满意度持平，达76%，超过指标值75%。

五、存在的问题和改进措施

1.发明专利资助和维持经费存在缺口。

2020年预算数91.8万元，全年总投入96.22万元，91.8万元的项目资金要把资助政策落实到位还存在缺口，需主管单位自筹资金4.22万元。从目前知识产权工作的重视情况分析，国家正在实施知识产权强国战略，扶持激励政策与知识产权的发展应该相适应，下一步需要更全面更有力的扶持政策来激励科技创新与知识产权工作发展。目前我局已拟定了《益阳市知识产权战略推进专项资金管理办法》（征求意见稿），希望能得到市财政局与市委市政府的支持，以此推动我市经济高质量发展。
2. 绩效目标设置不够完整，部分绩效指标设置有待完善。

一是绩效目标应能清晰反映预算资金的预期产出和效果，绩效指标应细化量化、合理可行、相应匹配。本项目主要工作内容绩效目标设置上还不够清晰明确，绩效目标设置不规范，混淆绩效目标与绩效指标。二是部分绩效指标设置不合理、不全面，可持续影响指标未突出项目及主要活动的可持续性影响。

今后，我单位将提前布置规划，确保数据可获取。按照项目实施需要，结合单位预算绩效指标体系，对产出指标设置全面规划，确保设置的绩效指标与绩效目标内容匹配。

（六）效自评结果拟应用和公开情况

我单位将及时通报自评结果，认真分析评价结果所反映的问题，同时，我单位将不断细化绩效评价指标，提高资金使用效益。根据市财政部门关于部门绩效自评工作通知的要求，于2021年4月15日在单位门户网站上公开，接受社会监督。
（七）其他需要说明的问题

2019年2月底，益阳市知识产权管理工作由科技部门转入到市场监督管理（知识产权）部门，并新增加了商标与地理标志工作等。原有关知识产权的激励扶持政策已不适应市场监管工作的需求。目前我省已有长沙、常德等市州出台了新的激励扶持政策，其它地州市都正在加紧制定激励政策。建议2021年我市出台新的资助政策来支撑知识产权工作发展。
附件：项目支出绩效自评表
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2020年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	发明专利申请和维持经费　

	主管部门
	　益阳市市场监督管理局
	实施单位
	　知识产权促进科

	项目资金
（万元）
	　
	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　91.8
	　91.8
	　96.22
	　10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款　
	　91.8
	　91.8
	　91.8
	　
	　
	　

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　4.22
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	通过开展发明专利资助和奖励项目，加强促进技术创新，提高知识产权促进与运用工作水平，推进创新型城市建设。　　
	　      达到预期目标

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	发明专利年申请量
	>1100件
	1513件
	10
	10
	　

	
	
	
	专利密度
	≥2.95
	2.96
	20
	20
	　

	
	
	质量指标
	专利授权量年增长率
	≥5%
	　62.84%
	　10
	　10
	　

	
	
	
	发明专利授权量增长率
	9%
	　51.9%
	　10
	　10
	　

　

	
	
	时效指标
	
	
	
	
	
	

	
	
	成本指标
	
	
	
	
	
	

	
	效益指标

（30分）
	经济效益指标
	为“三新”经济打基础
	不断提升
	不断提升
	15
	14
	

	
	
	社会效

益指标
	提升知识产权意识，促进科技创新
	逐步提升
	逐步提升
	15
	14
	

	
	
	生态效

益指标
	
	
	
	
	
	

	绩

效

指

标
	　
	可持续影响指标
	持续实施知识产权战略
	不断发展
	不断发展
	10
	8
	

	
	满意度指标（10分）
	
	
	
	
	
	
	

	总分
	100
	96
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